
Consultas Realizadas 

Licitación 449169 - LLAMADO MOPC N°
39/2024 OBRA DE REHABILITACIÓN RUTA

GRANEROS DEL SUR
Consulta 1 - Kmz de las trazas

Consulta 2 - PLIEGO

Consulta 3 - Consulta 01

Consulta 4 - Consulta 02

Consulta 5 - Consulta 03

Consulta Fecha de Consulta 07-06-2024

Por este medio se pide la referenciacion de KMZ de ambos lotes por favor

Respuesta Fecha de Respuesta 20-06-2024

se procede a publicar lo solicitado.

Consulta Fecha de Consulta 11-06-2024

Con relación a los criterios de evaluación y calificación, Item 2.3 Experiencia Especifica, que pide demostrar "Participación
como contratista principal, contratista administrador o subcontratista en por lo menos 2 (dos) contratos en los últimos 5
(cinco) años cada uno por un valor mínimo de : - Lote 1: Gs 43.500.000, - Lote 2: Gs 41.250.000", a los efectos de poder
permitir la participación de un mayor número de empresas nacionales con experiencia en este tipo de obras solicitamos
que este requisito, para el caso de consorcios, al menos un socio cumpla con al menos el 70 % del mismo y que cada uno
de los demás socios deba cumplir con por lo menos el 30 % del mismo.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-06-2024

No mantenemos en los criterios establecidos, los cuales se encuentran acordes al tipo de obra licitada.

Consulta Fecha de Consulta 11-06-2024

En las EETT del Lote 1, ítem 2.1 Bacheo Profundo, se indica que el método de medición y forma de pago será en metros
cúbicos (m3). Sin embargo, en la lista de cantidades figura como unidad de medida metros cuadrados (m2). Solicitamos
revisión y confirmación del método de medición y forma de pago del ítem 2.1 Bacheo Profundo.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-06-2024

El mismo debe ser metros cúbicos (m3), se procederá a corregir con la emisión de una adenda.

Consulta Fecha de Consulta 11-06-2024

Consultamos el ancho de la franja de dominio a ser considerado para la realización de las obras en ambos lotes.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-06-2024

El ancho a considerar debe ser de 30 metros, ancho establecido para Rutas Departamentales.

Consultas Realizadas   Licitación 449169 - LLAMADO MOPC N° 39/2024 OBRA DE REHABILITACIÓN RUTA GRANEROS DEL SUR

26/08/25 23:12 1/16

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 5 - Consulta 03

Consulta 6 - Consulta 04

Consulta 7 - Planilla de oferta

Consulta 8 - Estudio de Costo

Consulta 9 - Precio de referencia

Consulta 10 - Planos

Consulta Fecha de Consulta 11-06-2024

En el PBC, DOC-2, IAL 1.13, se menciona que se realizará una reunión previa a la presentación de las ofertas en fecha y
hora establecida en el SICP. Sin embargo, en el SICP no se especifican los detalles de la misma.
Consultamos si se realizará la junta de aclaraciones previa a la presentación de las ofertas, y si la presencia es de carácter
sustancial para la presentación de las mismas.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-06-2024

Por el momento no será realizado la junta de aclaraciones. Se estará avisando si finalmente se realizara la misma. No es
sustancial la presencia en la misma en caso de realizarse.

Consulta Fecha de Consulta 11-06-2024

Respecto a la Garantía de Mantenimiento de Oferta, si bien en el punto 6 de DOC-1 se mencionan montos fijos para las
garantías de cada lote, en los datos de la convocatoria se menciona que deben ser por el 3% del monto ofertado. 
De manera a ser precisos en los montos a asegurar, consultamos el criterio para la presentación de la garantía de
mantenimiento de oferta.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-06-2024

Las garantías a presentar deben ser de acuerdo a los montos fijos establecidos en los documentos de licitación, los cuales
representan el 3% de los costos referenciales.

Consulta Fecha de Consulta 11-06-2024

Podria facilitar la Planilla de computo en formato digital de ambos lotes

Respuesta Fecha de Respuesta 20-06-2024

Se procederá a publicar los mismos a través de la emisión de una adenda.

Consulta Fecha de Consulta 11-06-2024

Se consulta si es exigencia la presentacion de analisis de precios de todos los items a ofertar

Respuesta Fecha de Respuesta 20-06-2024

No es exigencia, no obstante, durante la evaluación podrá ser solicitada.

Consulta Fecha de Consulta 11-06-2024

Se consulta si es posible facilitar los precios de referencia de todos los items, ya que el precio referencia solo se muestra en
el monto total

Respuesta Fecha de Respuesta 20-06-2024

Dichos precios no serán compartidos, se ha presentado los montos referenciales totales por cada lote.

Consultas Realizadas   Licitación 449169 - LLAMADO MOPC N° 39/2024 OBRA DE REHABILITACIÓN RUTA GRANEROS DEL SUR

26/08/25 23:12 2/16

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 10 - Planos

Consulta 11 - EXPERIENCIA ESPECIFICA EN OBRAS

Consulta 12 - 1.13 Reunion de Aclaracion

Consulta 13 - Experiencia especifica

Consulta 14 - Suma Provisional Lote 1 y Lote 2

Consulta 15 - Pago ETAS

Consulta Fecha de Consulta 13-06-2024

Consulta 05. Solicitamos la provisión de los planos de las cunetas revestidas de hormigón, así también de los disipadores
de energía para una correcta cotización de los mismos.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-06-2024

Se procederá a proveer los mismos a través de la emisión de una adenda.

Consulta Fecha de Consulta 13-06-2024

El Componente Clave " Reciclado en frio de plataforma con equipo ambulo operante" entendemos se refiere a haber
ejecutado el rubro "Fresado de Carpeta". Es correcta nuestra interpretacion?

Respuesta Fecha de Respuesta 20-06-2024

No es correcta la interpretación, la experiencia requerida es de reciclado, lo cual es distinto al fresado.

Consulta Fecha de Consulta 14-06-2024

Solicitamos aclarar fecha y hora de la Reunión de Aclaración mencionada en las Instrucciones a los Oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-06-2024

Por el momento no será realizado la junta de aclaraciones. Se estará avisando si finalmente se realizara la misma.

Consulta Fecha de Consulta 14-06-2024

En el caso de contratos tipo CREMA que ya cuentan con Recepción Provisoria o Certificado de Aceptación de las Obras de
Puesta a Punto pero aun se encuentran en etapa de mantenimiento, consultamos si serán válidos para cumplir con los
requisitos de experiencia específica. Favor aclarar.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-06-2024

Si, serán válidos los contratos Tipo CREMA que cuentan con Recepción Provisoria o Certificado de Aceptación de las Obras
de Puesta a Punto pero aún se encuentran en etapa de mantenimiento.

Consulta Fecha de Consulta 14-06-2024

Con relación al Ítem Suma Provisional tanto en el Lote 1 y Lote 2, cuyos montos a considerar son Gs 2.699.795.412 y Gs
2.620.647.273 respectivamente; estos montos en la planilla de cantidades ¿deberá aparecer como precio de venta? es
decir ¿incluyendo impuestos, y demás coeficientes aplicados a los demás ítems?

Respuesta Fecha de Respuesta 20-06-2024

Los precios establecidos son con IVA incluido. Los mismos deben cotizarse aplicando los coeficientes aplicados a los demás
ítems.

Consultas Realizadas   Licitación 449169 - LLAMADO MOPC N° 39/2024 OBRA DE REHABILITACIÓN RUTA GRANEROS DEL SUR

26/08/25 23:12 3/16

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 15 - Pago ETAS

Consulta 16 - EXPERIENCIA ESPECIFICA

Consulta 17 - Consorcio

Consulta 18 - Garantía de seriedad de oferta

Consulta Fecha de Consulta 14-06-2024

En las Especificaciones Técnicas Ambientales y Sociales (ETAS) dice:

... " Pago por las ETAS
8. Los costos de las diferentes actividades definidas en las Especificaciones Técnicas Ambientales y Sociales se consideran
incluidos en:
a. Obras de rehabilitación: en el precio global del rubro A – “Obras de rehabilitación”, que será pagado mensualmente de
acuerdo a la Planilla de Certificación Mensual, ítem ETAS, conforme a lo establecido en Volumen 2 “Requisitos de las
Obras”.
b. Obras Extraordinarias: en el precio fijado por dichas obras conforme a lo establecido en el Capítulo 4 del Volumen 2
“Requisitos de las Obras”. ...."

Sin embargo en la planilla de cantidades no existe el Item ETAS como se menciona, tampoco existe lo citado en el inciso b.

Favor Aclarar.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-06-2024

Los costos de las diferentes actividades definidas en las Especificaciones Técnicas Ambientales y Sociales deberán ser
incluidos en forma subsidiaria dentro de los precios ofertados para la obra, siendo el precio a oferta total uno solo.

Consulta Fecha de Consulta 18-06-2024

Con relación al Criterio de Experiencia Especifica, 

Favor aclarar si los parámetros que se deben cumplir son los que se mencionan en Obras Similares ( pavimentación
asfáltica, señalizacion y componente clave) y si cada integrante debe cumplir con por lo menos uno de ellos.

Respuesta Fecha de Respuesta 28-06-2024

Los parámetros a cumplir son los mencionados en el apartado experiencia especifica en particular lo relativo a Obras
similares. Asimismo los oferentes deben igualmente cumplir con el monto de experiencia establecido para cada lote. Al
menos un socio debe cumplir con los requisitos, de acuerdo a lo establecido en los criterios.

Consulta Fecha de Consulta 20-06-2024

Si dos empresa jurídicas o Unipersonales desean participar en Consorcio deben tener en cuenta para el Acta de Intención
de Consorciamiento, el decreto 9823 del 11 de Agosto 2023 en su Capitulo II, Articulo 18 y la Ley 7021/2022 en sus
Artículos 20 y 22. Es correcta la interpretación.-

Respuesta Fecha de Respuesta 28-06-2024

Puede utilizarse lo establecido en dichas reglamentaciones, con excepción al requisito de estar registrado previamente
como proveedor, lo cual no aplica para este proceso.

Consultas Realizadas   Licitación 449169 - LLAMADO MOPC N° 39/2024 OBRA DE REHABILITACIÓN RUTA GRANEROS DEL SUR

26/08/25 23:12 4/16

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 18 - Garantía de seriedad de oferta

Consulta 19 - Garantía de seriedad de oferta:

Consulta 20 - Experiencia específica

Consulta 21 - Experiencia específica

Consulta 22 - Experiencia General y específica

Consulta Fecha de Consulta 20-06-2024

Garantía de seriedad de oferta: en la IAL 1.5 se establece que los licitantes podrán cotizar indistintamente uno o todos los
lotes que deseen, pero solo podrán ser adjudicados en un lote, y teniendo en cuenta que para el Lote 1 se solicita GS
1.617.000.000 y para el Lote 2: GS 1.527.000.000, se consulta a la convocante para el caso que se oferte en más de un
lote, ¿se podrá presentar una única Garantía cuyo valor sea el mayor de entre los lotes en el que presente ofertas de modo
a garantizar la cobertura por cualquiera de ellas? o la garantía deberá abarcar la sumatoria de los montos previstos en el
lote 1 y lote 2?

Respuesta Fecha de Respuesta 28-06-2024

Se deberá presentar una garantía por cada lote que se cotice. Se procederá a corregir a través de una adenda el punto IAL
1.5, pues no existe restricción sobre la cantidad de lotes a adjudicar a una participante.

Consulta Fecha de Consulta 20-06-2024

Garantía de seriedad de oferta: solicitamos a la convocante aclarar la forma de instrumentación de la Garantía de seriedad
de oferta.

Respuesta Fecha de Respuesta 28-06-2024

La Garantía de Seriedad deberá instrumentarse en forma de una Póliza de seguro de caución con cláusula a primer
requerimiento a nombre del Ministerio de Obras Publicas y Comunicaciones, tal como se indica en el IAL 1.17.

Consulta Fecha de Consulta 20-06-2024

Experiencia específica: se consulta si los dos contratos solicitados para acreditar la experiencia específica deben ser
reunidos por lote (dos contratos por cada lote) o es el criterio es por ambos lotes (1 contrato por cada lote).

Respuesta Fecha de Respuesta 28-06-2024

Deberán presentarse dos contratos por lote.

Consulta Fecha de Consulta 20-06-2024

Experiencia específica: En caso que un oferente cotice para ambos lotes, considerará la convocante cumplido el requisito
de experiencia específica en caso que un oferente presente dos contratos cuyos valores sean iguales o superiores a los
montos del lote 1?

Respuesta Fecha de Respuesta 28-06-2024

Si podrán presentar oferta económica en ambos lotes, sin embargo para ser adjudicado en más de un lote, deberán cumplir
con la sumatoria de los criterios establecidos para cada lote.

Consultas Realizadas   Licitación 449169 - LLAMADO MOPC N° 39/2024 OBRA DE REHABILITACIÓN RUTA GRANEROS DEL SUR

26/08/25 23:12 5/16

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 22 - Experiencia General y específica

Consulta 23 - Experiencia específica

Consulta 24 - Experiencia específica

Consulta 25 - Experiencia específica

Consulta 26 - Personales y Maquinarias

Consulta 27 - Personales

Consulta Fecha de Consulta 20-06-2024

Favor establecer los años que serán considerados para la evaluación de los últimos 5 años, atendiendo a que no se ha
proveído dicha información.

Respuesta Fecha de Respuesta 28-06-2024

Se considera los 5 últimos años contados desde la fecha de apertura de ofertas.

Consulta Fecha de Consulta 20-06-2024

Favor aclarar la Experiencia específica solicitada: ¿la convocante dará por cumplida la experiencia si un oferente presenta
dos contratos con los montos mínimos previstos, siempre y cuando en cada uno de esos contratos se haya ejecutado
alguno de los componentes claves detallados? o se deberá presentar dos contratos con los montos mínimos y otros
contratos donde se haya ejecutado los componentes claves?

Respuesta Fecha de Respuesta 28-06-2024

La convocante dará por cumplida la experiencia si un oferente presenta dos contratos con los montos mínimos previstos,
siempre y cuando en cada uno de esos contratos se hayan ejecutado los componentes claves detallados.

Consulta Fecha de Consulta 20-06-2024

Experiencia específica: Al establecer satisfactoria y sustancialmente, qué implica? se debe contar con un porcentaje de
ejecución o algún tipo de recepción? o con tal que el oferente demuestre que se adecua a los parámetros requeridos
(monto, cantidades de actividades claves solicitadas) será considerada cumplida la experiencia?

Respuesta Fecha de Respuesta 28-06-2024

Implica que las obras debieron haber culminado en forma satisfactoria y sustancialmente, y debe ser demostrado con la
presentación de certificado de obras o certificado emitido por el contratante.

Consulta Fecha de Consulta 20-06-2024

Experiencia específica: en caso que el contrato haya sido finalizado dentro del periodo de los últimos 5 años a los que se
refiere en el requerimiento, se tendrá por cumplida la experiencia específica?

Respuesta Fecha de Respuesta 28-06-2024

Si, se tendrá por cumplida la experiencia.

Consulta Fecha de Consulta 20-06-2024

¿Cómo será evaluado el cumplimiento de estos requisitos en caso de presentarse como consorcios?

Respuesta Fecha de Respuesta 28-06-2024

En caso de consorcio por lo menos una empresa deberá cumplir con los requisitos de experiencia específica, dando así
como resultado que la combinación del consorcio cumpla.

Consultas Realizadas   Licitación 449169 - LLAMADO MOPC N° 39/2024 OBRA DE REHABILITACIÓN RUTA GRANEROS DEL SUR

26/08/25 23:12 6/16

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 27 - Personales

Consulta 28 - Formulario de Capacidad Financiera

Consulta 29 - Adjudicación

Consulta 30 - Consorcio

Consulta Fecha de Consulta 20-06-2024

Personales: ¿la experiencia total será computada desde la obtención del título universitario?

Respuesta Fecha de Respuesta 28-06-2024

Si, las experiencias son computadas desde la fecha de emisión del título.

Consulta Fecha de Consulta 20-06-2024

Formulario de Capacidad Financiera: en el formulario de capacidad financiera se indica que los documentos deben estar
firmados por un contador certificado. Favor aclarar a qué se refiere dicha certificación y la normativa local utilizada para
dicha solicitud

Respuesta Fecha de Respuesta 28-06-2024

Deberán estar firmados los documentos y formularios requeridos para los criterios establecidos en el Punto 2.3 "Estado
Financiero" por el profesional contable de la empresa cuya oferta haya sido presentada, en el caso de los consorcios por
cada profesional contable de los integrantes que componen un consorcio.

La certificación se refiere a que el profesional contable se encuentre debidamente acreditado y avalado por la universidad
y la autoridad competente (Autoridad Tributaria, Consejo Profesional y Similares) de conformidad a las normas jurídicas y
técnicas que rijan en la materia.

Consulta Fecha de Consulta 20-06-2024

Consulta 06: De la lectura del documento PBC 31-05-24 en la página 64 (sesenta y cuatro indicada en manuscrito en la
parte superior de la hoja), en el apartado de INTRUCCIONES A LOS LICITANTES (IAL), en el punto 1.5 menciona lo siguiente
“Objeto: Obra de Rehabilitación Ruta Graneros del Sur, Lote 1: Rotonda Carmen del Paraná – La paz y Lote 2: Desvío UPISA
– Cap. Miranda. Los Licitantes podrán cotizar indistintamente uno o todos los lotes que deseen, pero solo podrán ser
adjudicados en un lote.”
Sin embargo, en la página 55 (cincuenta y cinco indicada en manuscrito en la parte superior de la hoja), en el apartado N°
14 Adjudicación, en el punto 14.1 menciona lo siguiente “El/los lote/s (contrato/s) se adjudicará/n al oferente/s que
ofrezca/n el costo evaluado más bajo para un lote o para una combinación de lotes, siempre que el/los oferente/s
seleccionado/s cumpla/n con los criterios de calificación requeridos para el/los Lote/s que se pretende/n adjudicar, según
sea el caso, y su/s Oferta/s se ajuste/n sustancialmente a los términos, condiciones y especificaciones del documento de
licitación, sin desviaciones, reservas u omisiones significativas”
Solicitamos revisión y confirmación si se puede adjudicar un solo lote o se pueden adjudicar ambos lotes a un mismo
oferente.

Respuesta Fecha de Respuesta 28-06-2024

Se procederá a corregir a través de una adenda el punto IAL 1.5, pues no existe restricción sobre la cantidad de lotes a
adjudicar a una participante.

Consultas Realizadas   Licitación 449169 - LLAMADO MOPC N° 39/2024 OBRA DE REHABILITACIÓN RUTA GRANEROS DEL SUR

26/08/25 23:12 7/16

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 30 - Consorcio

Consulta 31 - Personal requerido

Consulta 32 - Experiencia especifica en obras

Consulta 33 - Especificaciones Técnica

Consulta 34 - Especificaciones Técnica

Consulta 35 - Planos

Consulta Fecha de Consulta 20-06-2024

En caso de Un Consorcio con Acta de intención de Consorciamiento, la Garantía de Seriedad de Oferta que debe ser Póliza
de Seguros con clausula a primer requerimiento, el tomador de la Póliza debe ser el líder del Consorcio. Es correcta la
interpretación.-

Respuesta Fecha de Respuesta 28-06-2024

Si, es correcta la interpretación.

Consulta Fecha de Consulta 21-06-2024

En relación al siguiente requisito: Técnico en Salud y Seguridad Ocupacional: El técnico deberá poseer registro profesional
técnico del Viceministerio de Trabajo categoría C. 
Se consulta a la convocante si es posible presentar Categoría A, teniendo en cuenta que dicha categoría es de nivel
superior.

Respuesta Fecha de Respuesta 28-06-2024

Si, es aceptable la presentación de una Categoría superior a lo establecido.

Consulta Fecha de Consulta 21-06-2024

De modo a permitir una mayor participación de oferentes solicitamos el siguiente cambio: Donde dice "Participación como
contratista principal, contratista administrador o subcontratista en por lo menos 2 (dos) contratos en los ultimos 5 años
cada uno por un valor mínimo de...." Debe decir: Participación como contratista principal, contratista administrador o
subcontratista en por lo menos 2 (dos) contratos en los ultimos 10 años cada uno por un valor mínimo de....".

Respuesta Fecha de Respuesta 28-06-2024

Se procederá a solicitar la aprobación del Ente Financiero para realizar la modificación a través de la emisión de una
adenda.

Consulta Fecha de Consulta 24-06-2024

Favor proveer EETT del Ítem "Losa de Hormigón Rotonda Montable"

Respuesta Fecha de Respuesta 28-06-2024

Las mismas corresponden al ítem Losa de Hormigón Armado el cual se encuentra incluido dentro de las EETT.

Consulta Fecha de Consulta 24-06-2024

Favor proveer EETT y planos del Ítem "Cordón Montable"

Respuesta Fecha de Respuesta 28-06-2024

Se procederá a proveer a través de la emisión de una adenda.

Consultas Realizadas   Licitación 449169 - LLAMADO MOPC N° 39/2024 OBRA DE REHABILITACIÓN RUTA GRANEROS DEL SUR

26/08/25 23:12 8/16

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 35 - Planos

Consulta 36 - Planos

Consulta 37 - Prórroga

Consulta 38 - Provisión de Planos

Consulta 39 - Provisión de Planos

Consulta 40 - Ubicación de Alcantarillas Celulares

Consulta Fecha de Consulta 24-06-2024

Favor proveer planos del item "Construcción de alcantarillas tubular Ø 0,80"

Respuesta Fecha de Respuesta 28-06-2024

Se procederá a proveer lo solicitado a través de la emisión de una adenda.

Consulta Fecha de Consulta 24-06-2024

Favor proveer planos del item "Alcantarillas celulares triple de 2x2" hace falta plano estructural

Respuesta Fecha de Respuesta 28-06-2024

Se proveerá el mismo a través de la emisión de una adenda.

Consulta Fecha de Consulta 24-06-2024

Se solicita una prórroga en la fecha de presentación de ofertas de por lo menos 15 día, este pedido es a fin de realizar un
mejor estudio de los costos

Respuesta Fecha de Respuesta 28-06-2024

Por el momento no se considera la realización de una prórroga.

Consulta Fecha de Consulta 24-06-2024

Solicitamos la Provisión de los planos para el Lote 1: ROTONDA CARMEN DEL PARANA – LA PAZ (35.4 km), para el ítem 3.7
“Construccion de alcantarillas tubular Ø 0,80”, esto a modo de realizar un correcto análisis de precio.

Respuesta Fecha de Respuesta 28-06-2024

Se procederá a proveer lo solicitado a través de la emisión de una adenda.

Consulta Fecha de Consulta 24-06-2024

Consulta 08: Solicitamos la Provisión de los planos para el TRAMO 2 DESVIO UPISA CAP. MIRANDA (0+000 A 23+000) 23
Km, para el ítem 4.2 “Construccion de alcantarillas tubular Ø 0,80”, esto a modo de realizar un correcto análisis de precio.

Respuesta Fecha de Respuesta 28-06-2024

Se procederá a proveer lo solicitado a través de la emisión de una adenda.

Consultas Realizadas   Licitación 449169 - LLAMADO MOPC N° 39/2024 OBRA DE REHABILITACIÓN RUTA GRANEROS DEL SUR

26/08/25 23:12 9/16

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 40 - Ubicación de Alcantarillas Celulares

Consulta 41 - Formulario B-3

Consulta 42 - Solicitud de Prorroga

Consulta 43 - Formulario B-2 y B-3

Consulta 44 - Experiencia específica

Consulta 45 - Certificado de Origen Nacional

Consulta Fecha de Consulta 24-06-2024

Consulta 09: Solicitamos la ubicación de la zona de ejecución del trabajo para el ítem 4.5 “Alcantarillas celulares triple de
2x2” del TRAMO 2 DESVIO UPISA CAP. MIRANDA (0+000 A 23+000) 23 Km, esto a modo de poder calcular la distancia
media de transporte para un correcto análisis de precio.

Respuesta Fecha de Respuesta 28-06-2024

La misma se encuentra en la progresiva 8+200 en el Arroyo San Roque, tal como se visualiza en la lámina 12 de la
planialtimetria.

Consulta Fecha de Consulta 25-06-2024

Para completar el formulario B-3 en la columna Valor Base y fecha de Base dice: "Mes anterior al último plazo de
presentación de oferta"; sin embargo el boletín disponible en el portal es hasta el mes de marzo que no corresponde a lo
solicitado, cómo proceder en ese caso?

Respuesta Fecha de Respuesta 28-06-2024

El contratista deberá completar los coeficientes de ponderación. El valor base se obtendrán una vez que se publique el
boletín del mes que corresponde a lo indicado en la columna valor base. Notar que durante la ejecución será presentado a
la fiscalización para verificación y posterior aprobación del MOPC.

Consulta Fecha de Consulta 25-06-2024

Solicitamos al menos 15 días de prorroga para poder realizar una oferta mas competitiva.

Respuesta Fecha de Respuesta 28-06-2024

Por el momento no se considera la realización de una prórroga.

Consulta Fecha de Consulta 26-06-2024

Solicitamos que los formularos B-2 y B-3 sean entregable solamente para los oferentes adjudicados

Respuesta Fecha de Respuesta 28-06-2024

El contratista deberá completar los coeficientes de ponderación. El valor base se obtendrán una vez que se publique el
boletín del mes que corresponde a lo indicado en la columna valor base. Notar que durante la ejecución será presentado a
la fiscalización para verificación y posterior aprobación del MOPC.

Consulta Fecha de Consulta 26-06-2024

Solicitamos que para el Lote 2, se reduzca la cantidad de 45.000 m3 de reciclado en frío de plataforma con equipo ambulo
operante a 40.000 m3. de modo a permitir una mayor cantidad de oferentes que puedan brindar ofertas convenientes para
esta Convocante.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-07-2024

Se procederá a ajustar a través de una adenda.

Consultas Realizadas   Licitación 449169 - LLAMADO MOPC N° 39/2024 OBRA DE REHABILITACIÓN RUTA GRANEROS DEL SUR

26/08/25 23:12 10/16

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 45 - Certificado de Origen Nacional

Consulta 46 - Experiencia Especifica

Consulta 47 - Prorroga

Consulta 48 - Periodo de Re Consultas

Consulta Fecha de Consulta 27-06-2024

Considerando que la presente convocatoria es una Licitación Publica Nacional consultamos si será considerado el margen
de preferencia por Certificado de Origen Nacional expedido por el MIC.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-07-2024

Si bien se trata de una Licitación Publica Nacional, la misma se rige por las Normas de Adquisiciones del Banco Mundial, por
lo que el Certificado de Origen Nacional no aplica al proceso.

Consulta Fecha de Consulta 27-06-2024

"Participacion como contratista principal, contratista administrador o subcontratista en por lo menos 2 (dos) contratos en
los ultimas 5 (cinco) años, cada uno por un valor minimo de:
- Lote 1: Gs 43.500.000.000 (guaranies cuarenta y tres mil quinientos millones)
- Lote 2: Gs 41.250.000.000 (guaranies cuarenta y unos mil doscientos cincuenta millones)
los cuales se han completado satisfactoria y sustancialmente y guarden similitud con las Obras propuestas y con
experiencia especifica minima en la ejecucion de componentes claves de obra.
Se considerara obras similares:
Lote 1: obras viales que incluyan pavimentacion asfaltica de por lo menos 18 km, que incluyan señalizaciones verticales y
horizontales. Componente clave: 15.000m3 de base y/o carpeta de concreto asfaltico en caliente.
Lote 2: obras viales que incluyan pavimentaci6n asfaltica de por lo menos 12 km, que incluyan reciclado de plataforma y
señalizaciones verticales y horizontales. Componentes clave: 12.000m3 de base y/o carpeta de concreto asfaltico en
caliente, + 45.000 m3 de reciclado en frio de plataforma con equipo ambulo operante."
Solicitamos la modificación del criterio de experiencia especifica a contratos en los últimos 10 años, debido a que los
trabajos en reciclado son muy escasos en el periodo de tiempo de 5 años, sin embargo hay muchas empresas con basta
experiencia que cumplen con el requisito y limitando a 5 años se estaria restringiendo la competencia de estas empresas.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-07-2024

Se procederá a solicitar la aprobación del Ente Financiero para realizar la modificación a través de la emisión de una
adenda.

Consulta Fecha de Consulta 28-06-2024

Solicitamos tengan a bien conceder una prórroga para la presentación de las ofertas, dado el poco tiempo entre la fecha
tope de consultas y la fecha de apertura, con el fin de poder realizar un estudio pormenorizado y presentar así una oferta
ajustada y competitiva, una vez que hayan contestadas todas las consultas y proporcionado las Adendas correspondientes
si las hubiere.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-07-2024

Ya ha sido otorgada una prorroga al llamado, actualmente no se contempla una nueva prorroga.

Consulta Fecha de Consulta 28-06-2024

Solicitamos puedan conceder un periodo razonable de re-consultas y aclaraciones para las dudas que se puedan generar
con las Notas Aclaratorias, y Adendas si las hubiere, que vayan saliendo.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-07-2024

Ya se ha otorgado una prórroga al llamado, actualmente no se contempla una nueva prórroga.

Consultas Realizadas   Licitación 449169 - LLAMADO MOPC N° 39/2024 OBRA DE REHABILITACIÓN RUTA GRANEROS DEL SUR

26/08/25 23:12 11/16

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 49 - Certificados Ambientales

Consulta 50 - Lista de Cantidades

Consulta 51 - Precios Referenciales

Consulta 52 - Sistema de Contratacion

Consulta 53 - Formularios de Ofertas

Consulta 54 - Tipo de Pintura para Señalización Horizontal

Consulta Fecha de Consulta 28-06-2024

Se consulta si para esta Licitación de debe prever y cotizar en la Oferta el 1% del valor de la Oferta para la Compra de
Certificados de Servicios Ambientales por parte del MOPC?. Si esto fuera afirmativo, el monto a prever debe ser el 1% del
valor total de la Oferta o debe ser el equivalente al 1% del costo referente al movimiento de suelo y/u otros?. Además, se
solicita provean la Declaración de Licencia Ambiental aprobada de la Obra en cuestión.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-07-2024

De acuerdo al dictamen emitido por el MADES, el proyecto no requerirá la compra de certificados de servicios ambientales.
Se procederá a publicar la Documentación emitida a través de una adenda.

Consulta Fecha de Consulta 28-06-2024

Se solicita las Listas de Cantidades en formato Excel de ambos Lotes.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-07-2024

Las mismas han sido publicadas junto con la adenda 1.

Consulta Fecha de Consulta 28-06-2024

Con relación al Desglose de los Precios de Referencia por cada Ítem de cada Lote que usualmente se puede descargar del
Portal de Contrataciones Públicas, se solicita proveer al desglose de precios referenciales de cada Ítem de acuerdo con la
Lista de Cantidades a ser Ofertada por cada Lote.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-07-2024

Dichos precios no serán compartidos, se ha presentado los montos referenciales totales por cada lote.

Consulta Fecha de Consulta 28-06-2024

Solicitamos nos confirmen si el futuro contrato es por el sistema de Precios Unitarios o es por Suma Global o Ajuste Alzado?
Favor aclarar al respecto.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-07-2024

El mismo es adjudicado por lote y ejecutado a precio unitarios.

Consulta Fecha de Consulta 28-06-2024

En el PBC en los Formularios de la Oferta folio 39 (treinta y nueve) se tiene el formulario "Carta de la Oferta", sin embargo,
también se puede descargar del Portal de Contrataciones Públicas el archivo Formulario de la Oferta que es el que se suele
completar y adjuntar a la presentación de la Oferta. Consultamos cuál de los Formularios se debe completar y adjuntar?.
Favor aclarar al respecto.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-07-2024

Debe utilizarse el formato que se encuentra en el pliego de bases y condiciones.

Consultas Realizadas   Licitación 449169 - LLAMADO MOPC N° 39/2024 OBRA DE REHABILITACIÓN RUTA GRANEROS DEL SUR

26/08/25 23:12 12/16

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 54 - Tipo de Pintura para Señalización Horizontal

Consulta 55 - CERTIFICADO DE ORIGEN NACIONAL

Consulta 56 - Reajustes de Precios

Consulta 57 - EETT

Consulta 58 - EETT

Consulta Fecha de Consulta 28-06-2024

Favor hacer una aclaración del tipo de pintura a utilizar en cada intervención ya que la inconsistencia entre la planilla de
cómputo de Obras Complementarias y las Especificaciones Técnicas presentan inconsistencias entre sí, o al menos genera
confusión. En la EE.TT. se menciona pinturas Metil Metacrilato Monocomponente MMA, sin embargo en la planilla de
cómputo el nombre del sub-ítem es "Señalización Horizontal Termoplastica por aspersion" (lote 1 13.000 m2 y lote 2
8.482,5 m2). Más adelante en la EE.TT. se hace mención al uso de pintura "plástico en frío bicomponente"), también se
hace mención a que el a que en zonas escolares se utilizará Pintura Termoplástica Premoldeada.

Se solicita: aclarar el tipo específico de pintura a utilizar en cada zona, tramo o uso/tipo con sus cantidades detalladas en
planilla de cómputo y su correspondiente corrección en el nombre del tipo de ítem. Enviar nueva planilla de ítem o hacer
las correcciones, si correspondiere, en las EE.TT.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-07-2024

Se procederá a reemplazar las EETT a través de una adenda, donde se realizaran incorporaciones a las mismas.

Consulta Fecha de Consulta 28-06-2024

Consultamos a la convocante si en la evaluación de las ofertas será considerada la aplicación del margen de preferencia
para las empresas que cuenten con el Certificado de Origen Nacional emitido por el MIC. Favor aclarar.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-07-2024

Si bien se trata de una Licitación Pública Nacional, la misma se rige por las Normas de Adquisiciones del Banco Mundial, por
lo que el Certificado de Origen Nacional no aplica al proceso.

Consulta Fecha de Consulta 28-06-2024

De acuerdo con el Formularios B-3, Tabla de Datos de Ajuste de Precios, folio 23 (veintitrés) del PBC, se solicita la
utilización de la formula genérica, en la cual se prevén la utilización de todos los Insumos que figuran en el Boletín Base del
MOPC, como se utiliza en otros llamados del MOPC. La fórmula que figura actualmente limita el uso a unos cuantos
insumos, no previendo la utilización de otros también igual de importantes.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-07-2024

Favor remitirse a lo establecido en el pliego de bases y condiciones. Se procederá a solicitar la aprobación del Ente
Financiero para realizar la modificación a través de la emisión de una adenda.

Consulta Fecha de Consulta 28-06-2024

Con relación al Ítem Instalaciones y Servicios Especializados, se solicita la provisión de una Camioneta. Se consulta si la
misma debe ser del tipo Pick Up doble cabina o cabina simple o del tipo SUV?. Favor aclarar al respecto.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-07-2024

El mismo deberá ser una tipo Pick Up doble cabina.

Consultas Realizadas   Licitación 449169 - LLAMADO MOPC N° 39/2024 OBRA DE REHABILITACIÓN RUTA GRANEROS DEL SUR

26/08/25 23:12 13/16

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 58 - EETT

Consulta 59 - CAPACIDAD EN MATERIA DE EQUIPOS

Consulta 60 - Constancia del Perfil del Proveedor

Consulta 61 - Solicitud prorroga

Consulta 62 - FORMULARIO B-3 TABLAS DE DATOS DE AJUSTE DE PRECIOS

Consulta 63 - Oferentes "adjudicados" Formulario B-2 y B-3

Consulta Fecha de Consulta 28-06-2024

Con relación al Ítem Instalaciones y Servicios Especializados, se solicita la provisión de Gastos de alimentación y
alojamiento para la Supervisión y otros personales (3 personas al mes). Se consulta cuantos días al mes se debe prever
estos servicios de alimentación y alojamiento?. Favor aclarar al respecto.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-07-2024

Se procederá a realizarse un ajuste al mismo a través de una adenda.

Consulta Fecha de Consulta 03-07-2024

Teniendo en cuenta la posibilidad de presentación de facturas proformas para demostración de la capacidad en materia de
equipos, solicitamos pueda modificarse el Formulario C-3, y en el ítem Fuente, cambiar la opción "Arrendamiento
Financiero" por "Factura Proforma", y así completar los datos solicitados en los ítems "Propietario" y "Acuerdos"

Respuesta Fecha de Respuesta 10-07-2024

De acuerdo a lo establecido en el criterio de evaluación, en caso de presentar factura proforma acompañada de carta de
compromiso de adquisición en el que conste las características del equipo solicitado, será considerado equipo propio, por lo
que deberá ser marcada dicha opción en el Formulario.

Consulta Fecha de Consulta 04-07-2024

Los oferentes inscriptos en el Registro de Proveedores del Estado, podrán presentar con su oferta, la Constancia del Perfil
del Proveedor, que reemplazará a los documentos solicitados por la convocante en el presente pliego. Es correcta la
interpretación?

Respuesta Fecha de Respuesta 10-07-2024

Es correcta la interpretación.

Consulta Fecha de Consulta 04-07-2024

Por la presente solicitamos prorroga por 15 dias mas para la presentación de la oferta comercial

Respuesta Fecha de Respuesta 10-07-2024

Ya ha sido otorgada una prorroga al llamado, actualmente no se contempla una nueva prorroga.

Consulta Fecha de Consulta 06-07-2024

Este formulario debe ser completado por el Oferente, o lo tendrá que encarar el Contratista adjudicado?

Respuesta Fecha de Respuesta 15-07-2024

Favor remitirse a la adenda 2, donde se establece que el mismo será solicitado al adjudicado.

Consultas Realizadas   Licitación 449169 - LLAMADO MOPC N° 39/2024 OBRA DE REHABILITACIÓN RUTA GRANEROS DEL SUR

26/08/25 23:12 14/16

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 63 - Oferentes "adjudicados" Formulario B-2 y B-3

Consulta 64 - Reunión de Aclaracion

Consulta 65 - EETT

Consulta 66 - Precios Referenciales

Consulta 67 - CAPACIDAD EN MATERIA DE EQUIPOS

Consulta 68 - EETT

Consulta Fecha de Consulta 10-07-2024

Solicitamos que los formularos B-2 y B-3 no sea de carácter obligatorio en la etapa de presentación de oferta.

Es decir que sea entregado solamente por los oferentes "adjudicados"

Respuesta Fecha de Respuesta 15-07-2024

Favor remitirse a la adenda 2, donde se establece que el mismo será solicitado al adjudicado.

Consulta Fecha de Consulta 11-07-2024

En el PBC, folio 63, numeral 1.13 Reunión de Aclaración, figura que se realizará una reunión previa a la presentación de las
Ofertas y que la fecha y hora será establecida en el Portal de SICP. Sin embargo, en el Portal no figura dicha Información.
Se realizará esta reunión?. Se solicita la fecha y hora de la reunión prevista.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-07-2024

No será realizada reunión de aclaración, favor remitirse a la adenda 3.

Consulta Fecha de Consulta 11-07-2024

Con relación al Lote 2, cuáles serían las estructuras existentes a remover de acuerdo con el Ítem 4.1 “Remoción de
Estructuras Existentes (gl)”?. Se solicita proveer el tipo y la ubicación o progresivas de estas estructuras?.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-07-2024

Favor remitirse a la EETT que se incorpora a través de la adenda 3, donde se describe lo que será considerado las
estructuras a remover.

Consulta Fecha de Consulta 11-07-2024

No pudimos encontrar ni descargar, el Desglose de los Precios de Referencia por cada Ítem. Se solicita proveer al desglose
de precios referenciales de cada Ítem de acuerdo a la Lista de Cantidades a ser Ofertada, de acuerdo a lo establecido en el
Art. Nº 3, segundo párrafo, de la Resolución DNCP Nº 411/18, en cuanto al desglose de los Ítems y su inclusión en el SICP.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-07-2024

La presentación licitación se realizada en el marco de las Normas de Adquisiciones del Banco Mundial, por lo que no aplica
la mencionada Resolución.

Consulta Fecha de Consulta 11-07-2024

Con respecto a Formulario C-3, teniendo en cuenta que los equipos con factura proforma y compromiso de adquisición
serán considerados como propios, se debe marcar la opción "propio", indicándose que en ese caso no se deben llenar las
casillas siguientes de "Propietario y Acuerdos". Es correcto nuestro entendimiento?

Respuesta Fecha de Respuesta 15-07-2024

Es correcto el entendimiento.

Consultas Realizadas   Licitación 449169 - LLAMADO MOPC N° 39/2024 OBRA DE REHABILITACIÓN RUTA GRANEROS DEL SUR

26/08/25 23:12 15/16

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 68 - EETT

Consulta 69 - Solicitud de Prorroga

Consulta 70 - Formularios de Ofertas

Consulta 71 - EETT

Consulta 72 - Requisitos de Calificación

Consulta Fecha de Consulta 11-07-2024

Con relación al Ítem 2.7 Banquina Enripiada (m3), tanto para el Lote 1 como el para el Lote 2, se solicita nos indiquen el/los
lugar/es de préstamo/s donde se tiene el material Ripio para realizar dicho Ítem.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-07-2024

La determinación del lugar de préstamo deberá ser identificado por cada oferente.

Consulta Fecha de Consulta 11-07-2024

En vista que aun no se ha publicado la adenda N° 2, solicitamos una prorroga tanto como la fecha de consulta y también
para la fecha de entrega de la oferta, por si se tenga dudas respecto a la adenda N° 2 a ser publicada, esto a modo de
poder realizar un correcto análisis de precio.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-07-2024

No se tiene contemplado una nueva prórroga.

Consulta Fecha de Consulta 11-07-2024

Entendemos que los Formularios "B-2 Cronograma de Desembolsos" y "B-3. Tablas(s) de Datos de Ajuste de precios" serán
presentados solamente por el Oferente una vez que haya sido adjudicado. Es correcta nuestra interpretación?.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-07-2024

El Formulario B-2 si debe ser presentado junto con la oferta. Favor fijarse en la modificación incluida en la adenda N° 2.

Consulta Fecha de Consulta 11-07-2024

Con relación a la Lista de Cantidades del Lote 2 Ítem 4.1 Remoción de estructuras existentes (gl) no pudimos encontrar las
Especificaciones Técnicas del Ítem a cotizar. Se solicita las Especificaciones Técnicas respectivas.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-07-2024

Será proveído a través de la emisión de la adenda N° 3.

Consulta Fecha de Consulta 11-07-2024

En el apartado Experiencia especifica se requiere haber participado en al menos 2 (dos) contratos en los últimos 5 (cinco)
años, requiriendo para el Lote Nº 2 como componente clave, haber realizado “45.000 m3 de reciclado en frio de plataforma
con equipo ambulo operante”. Al respecto, y considerando que, en este periodo mencionado, fueron ejecutadas una
cantidad mínima de obras que incluyan trabajos de reciclado, solicitamos se amplíe dicho periodo a 10 (diez) años para el
Lote Nº 2.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-07-2024

El mismo es ajustado con la adenda N° 2.

Consultas Realizadas   Licitación 449169 - LLAMADO MOPC N° 39/2024 OBRA DE REHABILITACIÓN RUTA GRANEROS DEL SUR

26/08/25 23:12 16/16

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 449169 - LLAMADO MOPC N° 39/2024 OBRA DE REHABILITACIÓN RUTA GRANEROS DEL SUR
	Consulta 1 - Kmz de las trazas
	Consulta 2 - PLIEGO
	Consulta 3 - Consulta 01
	Consulta 4 - Consulta 02
	Consulta 5 - Consulta 03
	Consulta 6 - Consulta 04
	Consulta 7 - Planilla de oferta
	Consulta 8 - Estudio de Costo
	Consulta 9 - Precio de referencia
	Consulta 10 - Planos
	Consulta 11 - EXPERIENCIA ESPECIFICA EN OBRAS
	Consulta 12 - 1.13 Reunion de Aclaracion
	Consulta 13 - Experiencia especifica
	Consulta 14 - Suma Provisional Lote 1 y Lote 2
	Consulta 15 - Pago ETAS
	Consulta 16 - EXPERIENCIA ESPECIFICA
	Consulta 17 - Consorcio
	Consulta 18 - Garantía de seriedad de oferta
	Consulta 19 - Garantía de seriedad de oferta:
	Consulta 20 - Experiencia específica
	Consulta 21 - Experiencia específica
	Consulta 22 - Experiencia General y específica
	Consulta 23 - Experiencia específica
	Consulta 24 - Experiencia específica
	Consulta 25 - Experiencia específica
	Consulta 26 - Personales y Maquinarias
	Consulta 27 - Personales
	Consulta 28 - Formulario de Capacidad Financiera
	Consulta 29 - Adjudicación
	Consulta 30 - Consorcio
	Consulta 31 - Personal requerido
	Consulta 32 - Experiencia especifica en obras
	Consulta 33 - Especificaciones Técnica
	Consulta 34 - Especificaciones Técnica
	Consulta 35 - Planos
	Consulta 36 - Planos
	Consulta 37 - Prórroga
	Consulta 38 - Provisión de Planos
	Consulta 39 - Provisión de Planos
	Consulta 40 - Ubicación de Alcantarillas Celulares
	Consulta 41 - Formulario B-3
	Consulta 42 - Solicitud de Prorroga
	Consulta 43 - Formulario B-2 y B-3
	Consulta 44 - Experiencia específica
	Consulta 45 - Certificado de Origen Nacional
	Consulta 46 - Experiencia Especifica
	Consulta 47 - Prorroga
	Consulta 48 - Periodo de Re Consultas
	Consulta 49 - Certificados Ambientales
	Consulta 50 - Lista de Cantidades
	Consulta 51 - Precios Referenciales
	Consulta 52 - Sistema de Contratacion
	Consulta 53 - Formularios de Ofertas
	Consulta 54 - Tipo de Pintura para Señalización Horizontal
	Consulta 55 - CERTIFICADO DE ORIGEN NACIONAL
	Consulta 56 - Reajustes de Precios
	Consulta 57 - EETT
	Consulta 58 - EETT
	Consulta 59 - CAPACIDAD EN MATERIA DE EQUIPOS
	Consulta 60 - Constancia del Perfil del Proveedor
	Consulta 61 - Solicitud prorroga
	Consulta 62 - FORMULARIO B-3 TABLAS DE DATOS DE AJUSTE DE PRECIOS
	Consulta 63 - Oferentes "adjudicados" Formulario B-2 y B-3
	Consulta 64 - Reunión de Aclaracion
	Consulta 65 - EETT
	Consulta 66 - Precios Referenciales
	Consulta 67 - CAPACIDAD EN MATERIA DE EQUIPOS
	Consulta 68 - EETT
	Consulta 69 - Solicitud de Prorroga
	Consulta 70 - Formularios de Ofertas
	Consulta 71 - EETT
	Consulta 72 - Requisitos de Calificación


